cum, sole sunt leges, iisdem ergo vletur legibus, princeps ac ciues ceteri, qua ducunt ad finem, Princeps, ut natus gubernator, ciues, ut nautae. Diversitate autem officiorum legum distinguuntur vsus. Postremo socius sociali ne gociatione prepositus, nunquid ob id, q̄ pr̄positus, es̄t de finit esse socius ē I V R. Minime. P H. & socialibus legibus, solutos. I V R. Absit. P H. Cur non idem in ci uili societate dicendum ē Aut enim certa p̄ficietur l ege, & illi tenetur, quam in principe regiam vocamus, aut nulla dicta l ege, & illa proculdubio tenetur, vt nihil omitat eorum, que ad communem pertinent utilitatem etiam si libera administratio concessa esset, illa saltē ligatur, vt arbitrio boni viri, que communiter utilia sunt, non negligat. I V R. Non semper socij communis nō gociationi p̄ficiuntur. H Y S T. Post Romulum, e, Sabinis Numa in regnum accitus proditur. P H. Principes inslitoribus it̄ modo equatis. I V R. Reges non sunt inslitors. Sed dominii. P H. Ergo socium societati ciuili p̄fectum in dominum assumi creditis. Inequalitas conditionum societas disrumpit. Mox enim, q̄ aduend in principem suscep̄tus, es̄t in ciuilem societatem receptus intelligitur cum potestate imperij exercendi ad communem utilitatem a regedo reges, nō a regnando dicti sunt. T H E. Sic des finit Aur. Augustinus, de ciuitate Dei, P H. Hactenus satis multa percurrimus, vt ostenderemus, non impossibile principes suis ligari legibus, de qua re medius fidius pertinacia magis, quam ratione pugnat, Aut quorun-

dam imperatorum vobis blandientium verbis dum se legibus solutos iactant, suaq; dūtaxat benignitate obstringi quasi Imperialis beneficentie, nō officij fit tyrannides non exercere. Nam quotidie palpitatis, principes suis parere legibus. H Y S T. + Vnum velim semper excipiat, qui nihil unquam ratum habuit, nisi sibi cōmodū presentiret. P H. & tu, & ipse, ac vulgus censem commodū, quod semper vere fuit, & sibi, & alijs incommodissimū, quid enim commodi afferre potest, quod principatus honore priuat, atq; penitus humanitate. Hi sunt homines, quos poterum sales lupos factas modulantur reiecta hominis dignatione brutalem vitam viuunt. I V R. Experimur qui dem Principes legibus parere benignitate naturę, non legis necessitate. P H. Tamē si temperatis viris lex Deus sit, vt ad amicos Dionis scribit Plato. nihilominus, principes legibus, & obedire, & ligari quotidie legitimus, & videmus, quod breviter explicabo, modo ad interrogata respondeas, & ingenue veritatem agnoueris. I V R. Respondebo, vt petitis, audiisseq; ansulabō. P H. Satis constitit inter nos, secundum leges Reges viuere. Tyrannos fecis. I V R. Profetto, Diuus enim, Alexander ad Antigonum rescripsit. Nihil tam proprium Imperij esse, q̄ legibus viuere. T H E. Confirmatus es̄t Aquinatis auctoritate, nisi vobis excidit memorie, dicentis oportere in ciuitate Principem habere regulam, per quam dirigitur in operationibus, & dirigat alios, & per quam iudicet, hoc autem sit per legem. P H. Secundum quas ergo viuit le-

L I B E R

ges ē F V R . Ciuitatis, & diuinis, & humanas. P H . De diuinis, & humanis nulla contentio . Dic igitur secundum leges suas ipsius principis, an populi ē I V R . Nihil refert fug, vel populi modo sunt iusti . P H I . Si secundum suas viuit leges, nonne suis obedit legibus, sin populi, popularibus: sini iter obedit legibus. I V R . Viuit secundum eas non, vt obediens. Sed cibos, & cogens, alios obedire, ipse vero supra leges est: mutu suo omnia gubernās. P H . Dic amice iustus, & iniustus nonne sic definitur aliquis, q̄ qui secundum leges viuit sit iustus, qui contra . Sit iniustus, I V R . Proculdubio, P H . Princeps contra leges faciens, sic erit iniustus, I V R . Minime, quoniam non sibi sed aliis dista est lex . P H . Iustus nomine dicitur, ab eo q̄ iusta facit & ex diuerso iniustus faciens iniusta, I V R . Qūis ambigit . P H . Finge principem fortiter facientem vel quid aliud lege premium preposuisse, & ex contrario certam penam facienti, vel non facienti quippiam, poterit ne Princeps mercenti iure negare premium, & similiter contra legem facienti aliam, q̄ scriptas, iure prerogativa penas, I V R . Non utiq, P H I L . Ut quid istud ē I V R , quoniam secundum legem, a se dictam indicare debet . P H I . Et si aliter facit, an iniustus facit? I V R . Utq̄ non iuste facit . P H I . Nonne propterea princeps est iniustus? I V R . Videtur . P H . Et non ob aliud, nisi, q̄ suis non obediuit legibus, I V R . Sic arbitror . P H . Legi igitur sua ligatur princeps, I V R . Fateri conuenit . Nam ex imperfecto testamento etiam Imperatorem

S E C V N D V S 24

capere inhibitum est, si capit iniuste capit, si non capit, legi obsequitur, nec quisquam princeps proditur huic legi, & alys huiusce generis non obtemperasse.

M A R I I S A L A M O N I I D E P R I N C I P A T V .

L I B E R T E R T I V S .

P H I L O S O P H V S .

Idere videor his dictis vix animum assentiri tuum, quāuis nihil repugnare intelligas, quid si monstrarem principem, aut nullis, aut per paucis solutum legibus, hisq̄ arclius stringi quam alius, qui quis priuatuerit, I V R I S P E . Incredibilia policeris, P H I L O . Plenius prēstabo, quam̄ polliceor . I V R . Nihil audiūs discerem, quid expectas ē P H . Responde igitur . Qui finis est principatus ē I V R . Populum, suis legibus continere, regnum propagare, tueri stabilire, & quantum in eo erit, ad nepotes, trinepotesq̄ transmittere, & in summa nihil eorum, quem ad eam rem pertinent prētere. P H E . qui Tyrannidis finis? I V R . Non dissimilis . P H . Tyrannis igitur, & principatus, sunt idem ē I V R . Non idem, sed similes . P H . quomodo similes? an quia vterq̄ bonus, an qa vterq̄ malus, I V R . Similitudo est, a

natura, ut in ceteris rebus, que sponte sua fluent conseruationi, & perpetuitati suipius. P H. Quomodo ergo non idem? I V R. Quidam non eodem graduntur calle, ut eleganter in Catili. Griffus Calu, ait, Bonus, & ignarus eaque gloriam sibi exoptat. Illa vera via nittitur is, cui bona artes de sunt, dolis, et fallaciis. Talis itaq similitudo est, & dissimilitudo inter principem, & Tirannum. P H. Si idem virtus quod finis, proculdubio quod sint actiones oportet, que ducunt ad finem, & ideo, aut virtus quod bonus aut virtus quod malus est finis, & quia, ut in proverbiis receptum traditur, quod cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum esse. Cosequens fit, si bonus virtus quod finis, utique tirannus, bonus quiddam est. Si virtus quod malus est, principatus quid malum fit, est necesse, & tamen nemini inexploratum liguet, sicuti tiranni res pessima est, & inimica natura, sic principatus inter bona ad numerari. Bonus, & ignarus eaque gloriam sibi exoptat; non eaque tamen assequitur, salis cedepol plena sunt verba, & alterius quidem vi physiologia spectant. Nam acriter apud philosophantes agitatur quo Verum voluntaria sunt peccata quam nemo propter ipsa peccet nisi imprudens, dicebat Plato. neminem, ut sponte egrotum, ita neque virtuosum. Nam, ut hunc morum intemperies corporis morbus est, que cum egritu dinem nihil aliud est, quam intemperiem quandam mentis, perturbatis sensibus non gustus, neque iudicium constat ullum. Hyst. Amicus ergo ille nosfer, cuius, mens semper inquieta, turbida procellosa, non volens ebriosus est.

Cinedofus,

Cinedofus, incommodosus, auscultate facetam facietiam. Nonnulli in Capitolio conueneramus, inter quos Rapetius Paulinus, in Iuris scientia, & aduocatione clarissimus, & suo apud eiusdem, Camillus patronorum optimus, & per candidius Poeta, Hippolitus Saxius, volueri, & arguti ingenii Mathematici, & Geographi, peritisissimus, quanquam coiffemus in coronam, & in sermonem de vita illius, incidiemus, adseruit, Aulicus Imolen. quidam vir impudentissimus, temerarius, importunus, loquax, & nostraris vni libere, ut in libera Civitate solet, & parce tamen, ac verecunde quodam minus decora protulisset. Tum aulicus iste, quodam adiecit lasciviora, verum hominem defensabat honestis meritis esse, crupulas, & venerea inter turpia non ducere, sed Saxius, quid si turpia exstirparet & respondit ille, abstineret utique. Camillus cachinno irrisit, ad hunc Paulinus. Si istihuc impeccantia est, dispergant, qui nos tam sciolos fecerunt. T H E. O blatteronis fluitatiam, qui sic excusando acerius, hominem incusabat. Hislo, quo pacto? T H E. quia heresis est, non imprudentia, turpia ducere non turpia. P H. At qui illas duas gressiadi, coenam diq; voluptates ideo infames supra ceteras sapientes nostris detestantur, quod cum Afinc, sue, & reliquis bestiis sunt communes, a quibus, ut vultu, & animo distamus, sic: & consuetudine non differre fidissimum: & ab homine omnino alienum arbitratur. Verum de finibus principatus, Tyrannidis nostra nunc contentio est: que: ut planius dirimatur: dissimilaciones (si placet) scrutemur. I V R.

D

opers precium videtur. P H I . Abo ducantur oportet, quid in his pot. si sum exsistit, & ab aliorum communione se secessum est. I V R . Proorsus . P H I . Verum isthac inquisitio litigiosa magis, & necessaria videtur . I V R . quapropter? P H I L O . quoniam explosa illorum opinio est contendentium iussum esse, quicquid potentiori sui Principi placet, vel vtile est, & alia his similia. At nunc Sapientum traditionibus illustrata, ac in perspicuo posita vera non ignoratur, diffinitio, quorum sō auctoritate contenti esse debemus . I V R . Atqui si singula persequi volumus, & a Sapientibus plane digesta in questionem reuocare, multaq; super sint, Haud minus vtilia excutere prius nos dies deficiet, & re vel infecta, aut melioribus, neglectis discedemus . T H E O . Importunum, atq; nimis arrogans fore, sapientum auctoritatibus non acquiescere quorum lucubrationibus tantum debemus, quantum egrisatatem, eccl: lucem resiliuntibus, omnium bonarum artium ignari in tenebris ambularemus, vietumq; ferino viueremus, nisi tales viri nos præcessissent, quid igitur definitum sit ab his, breuiter explica . P H . si patienter auseculabilitas aures, & sensus omnes implebo vestros . I V R . Utinam . P H I . Principatus omnium cōsensu iusta, est ad populi vilitatem gubernatio, prava autem gubernatio Tyrannis . Adeo inter se pugnantia sunt hęc duo, vt vnius cognitione alterum non ignoretur, & verum sit hoc proloquum de qualibet gubernatione, quod aut principatus sit, aut Tyrannis , Tyrannus itaq; non

alius, diffinitur, q; iniustus princeps, & Princeps, qui ius regnat. Iusle autem, q; iure principatum ineat, & ad ministraret, cōtra iniustę altero de duobus modis (aut) q; non legitime principatum inierit . T H E O . Exinde illud Saluatoris nostri, qui non intrat per hostium sur est, & latro . P H . Aut, q; in administranda iustitia deficiat, vnde fit, isto iure, quis nactus sit principatum, nisi iusle moderetur, de solio regis colitudinis famam extempō decidit in Tyrannidim . T H E O . Vere ergo Augusti. iii. Ciuitatis Dei (inquit) Remota iustitia quod jure regna, nisi magna latrocinia : P H I L O . Iustitiam autem principatus, non a iudee metimus, quam a vera religione, & communi utilitate, & hic unus optimus, propter quem principatus, est institutus, vt dilucide . Socrates apud platonem primo, & secundo, de Rep. subtiliter disputat. quam vero necessarium sit studium obseruande, religionis sine, qua Deus non propitiatur, inde liquet, q; sinut propitiari, Dei auxilio Res ipsa. male administrator primo, & quarto, de legibus Sicu pecora (inquit) non a pecoribus, Sed alio meiore se genere, vt pastore homine reguntur, sic homines ab homine sine duce Deo, male gubernantur, Vbi non Deus, sed mortalis aliquis dominatur, nulla vnguam malorum, laborumq; futura est quietes . THEOLOGVS . Non platonica. Sed Davidi ea hęc mihi videntur, quid enim ab illo discrepant? Nisi dominus edificauerit domum in vanum laboras

uerunt, qui edificant eam & nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. P H . quod autem iustum a communi pendeat utilitate Aristoteles, i. j. Politycorum in cunctis scientiis, & artibus finis est: bonum. Cuius le autem bonum id est communis utilitas. Et quale erga Remp. principis officium esse debeat. Plato, primo de rep. describit verbis his. Neque alias illus, in aliquo principatu, & facultate imperans, quatenus princeps est, & sibi conferat, cogitat, aut praecepit. Sed & subiectis conduceat, & quae dicuntur, quaeque facit, cuncta ad illius utilitatem & decorum dicit, ac facit, quod elegantius, in officiis translatis Cicero. Ut enim tutela (inquit) sic procuratio Reip. ad utilitatem eorum qui commissi sunt, non ad eosrum, quibus commissa est gerenda est. I V R . Adiudicite hęc Imperatoris Iustiniani verba & Imperialis (inquit) benivolentię hoc esse indicantes, ut omni tempore subiectorum commoda tam inuectigare, tanq; eis mederi procuresmus, que omnia perquam breuissime, ac dogmatice cōplexus, est nosler Baldus dicens, Principatus sicut Iustitia ad aliancē est. P H I . quoniam principatum, ac Tyrannidum prius sunt species, in quibus nulli verecundum ac detestabili est, igitur Aristotelem. Si placet, more suo dilucide ac subtiliter distinguenter audiamus. Quando unius (inquit) vel pauci, vel multi communem utilitatem in gubernatione sequuntur. Has esse rellas Rerum species, necesse est. Quando autem ad propriam utilitatem, vel unius vel paucorum, vel multitudinis gubernatur

transgressiones sunt, & labes, vocare autem consuevit mus. Cum unius, ad utilitatem communem respiciens gubernat regiam potestate. Cum uero pauci optimatum, vel quia optimi, sunt vel quia ad optimum statum Ciuitatis gubernant. Cum autem multitudo gubernat ad communem utilitatem, Reip. communis nomine vocatur, labuntur autem, & transgreduntur, huiusmodi species ex regia in Tyrannidem, & optimatibus, in paucorum potentiam ex rep. in popularem statum. Tyrannidem dicitur, dominatus unius, tantum ad proprium commodum intendentis, paucorum potentiam ad opulantorum commodum gubernantem, popularem statum ad commodum egenorum, Harum enim nulla ad communem utilitatem respicit. H Y S T . Aristotelicis verbis palam fit, qualis sit ventosus ille Venetorum statutus, in quo solis quibusdam familiis reliquias sine honore seruit populus, que quidem tyrannis eo perniciosest, quo intollerabilius est a Tyrannis pluribus, q; uno premi. P H I . Manifestum itaque est, Principis proprium esse, undequaq; communi utilitati intendere, & idipsum, ut summum bonum appetere, hoc est, non solum sollicitari ad finem diligentibus. Sed a fine abducitibus id est publice utilitati summpere procurare, & facere, & ab his, que populo nocitura sunt preceauere, nihilq; igitur communitati noxiū statuere. I V R I S P . Quid si statuat, iubeatque? P H . Impune non obtemperabitur. T H E . Hęc est Aurelij Auguſtini sententia li. confessio, dientis, Regi si non est contra ſocie

tatem Ciuitatis obtemperatur. PHIL. Ex quibus plane conficitur, illis omnibus principem ligari legibus, quibus, communis utilitas, continetur, que lex quam latissimae pateat, quaque arctius obstringat, casuum varietates considerantи cuique facile succurret. Hinc etiam efficitur principem omnibus, satis legibus teneri, et hoc amplius, in arbitrio eius non esse, leges recte positas sine iustiori causa abrogare. IVRISP. Deliras, aut iocaris. PHIL. Serio, et plusq; serio loquor. I VRISP. Inaudita dicas. PHIL. Atqui verissima, ac probatissima. IVRISP. Aperi nobis obsecro iste hęc miracula, PHIL. Dic amice quas leges ferre debet princeps. IVRISP. Varij varia senserunt. Quidam, quas volet, Alij. Sibi utiles, idest ad regni, stabilitatem conducibiles, Alij communem utilitatem resipientes, hoc quoq; iure utimur recepta Isidori definitione, Cuius verba sunt hęc. Erit autem lex honesta, iusta, possibilis secundum naturam, et secundum consuetudinem Patrię, loco, temporique conueniens, necessaria, et utilis, manifesta quoq; nec aliquid per obscuritatem incautum captione contineat nullo priuato commode. Sed pro communī ciuium utilitate conscripta. PHILOSO. Primę duę opiniones tyrannicę sunt. Nam verus, princeps principatum ponit quotiens communitati viderit expedire. THEO. Nesciendum Principatum, verum etiam animam ponere idest vitam Saluator doceat, PHIL. Tertia vero omnis

bus enarratis partibus, plena descriptio est, quāuis viatico iusti verbo hęc omnia cointineantur. Non enim iusta lex esset si non honesta si ipsi naturę, moribusq; Ciuitatis incongrua, inutilis, captiosa, Priuati commodi, sive principis, sive alterius, non autem vniuersorum Ciuium gratia, preclare icirco Plato. iij. de le gibus, neq; censemus (ait) rectas esse eas leges, que non sunt communiter totius ciuitatis gratia, p. sitę. THEO. Eodem modo defendit Aquinas noster dicens. In iusta lex est, quando Princeps in suam, et non in communem fert utilitatem. Item quando non distribuite q; onera, vel honores ad bonum commune. PHIL. Audacter itaq; Vir sapientissime, concludamus, oportet, si quidem iusta sunt leges, quae communitati prospiciunt, et alias, quam iustas princeps scribere non potest, alias ergo, quam communitati utilles ferre, non posse, et sicut communis utilitas ferendarum legum causa est, calendarum similiter diuersa non sit causa, est necesse, desererer enim communem utilitatem princeps, quod contrariam esse in officiis exclamat Cicero, abrogando Reip. leges villes vel necessarias, quo sit, tales leges tollere, nisi aliud iustius, exposcat, non potest princeps. IVRISP. Hoc idem in nostris legibus ex sententia vulpiani cautura nunc intelligo, de constitutionibus, principum dicens, in rebus nouis constitutis, euidentis utilitas esse debet, vt recedatur ab eo iure; quod diu equum visum fuit. THEOL.

Aquinas, Hoc solum (inquit) esse debet in mutandis legibus, ut maxime, evidenter, utilitas ex novo statuto proueniat. q. et. ix. A secundo primo, q. q. P.H. Sic illis iisdem suis arctissime, illigari legitus suadet ratio humanitatis. THE. Iustis proculdubio legibus, ligari reges Aquinas defendit ex illo, Per me legum conditores iusta decernunt. P.H.I. Patere legem, ille ait, quam ipse traxeris. THE. Et diuina vox in Euangelio, quae cunq; vultus facient homines vobis, eadem et vos faciat. Ministrorum enim Dei sunt in bonum ad Romanos scribit Apostolus, et illo, quo iudicio, quo iudicatis: iudicabimini et qua, mensura dimensi eritis, eadem remetetur, vobis. F.V.R. Praetor edixit, quod quisque iuris in alium statuerit, ipse eodem iure vtratur. P.H.I. Suadet etiam equalitas societatis ciuilis, ut satis abunde mox differuiamus. THE. Considera ne his obstat illud Apostoli. Omnis potestas a Deo est. HYST. Imperium Romanum nimirum a Deo est, quoniam non unius, ciuitatis. Sed vanuersi orbis fuit res. nec propterea Princeps Romanus a Deo est, quod Imperium Romanum a Deo fuerit, alios quin omnes principes optimi, fuissent. Sed a Populo Romano constitutus, non ignoratur. P.H. Siue a Deo siue ab hominibus, Romanus sit princeps, nolite existimare a Deo creatum mundum, et in eo homines, ut principum seruirent emolumentis, absurdum quidem supra dicti post, propter principes factos homines opinari. Nam liberos, atque equales nos Deus genuit, Principes solum ad

commoda popolorum, quo facilius humanam, atque ciuitatem societatem innocenter custodirent, mutuis inter se beneficij iuvantes? Sunt autem nonnulli natura subditii, id est quibus vtile est, ut imperetur, ut liberis a parentibus, Iuuenibus a Senioribus, stultis a prudentioribus, ignobilibus a generosis, et his non servitutis iugo. Sed charitatis complexu, et quodiu ipsis conducere intelligeretur, ut in eis qui propter etates, vel quid aliud rebus suis superesse non possint, velut prodigi, mente capti, et similes. TH. Hunc locum per pulchre tractat Aurelius, Augusti, xvii. Ciuitatis. Dei ex Rep. Ciceronis. PHIL O. Hic indicavit Hanc illepidam inquisitio. IV R. Quemam? P.H. Quousque, scilicet communem utilitatem procuraturus sit princeps, et hoc in alias multas dividitur, quas vereor ne fastidiosum sit prosequi. F.V.R. Mihi, et alijs nichil plus quam gratiosum non dubites. THE. Non fallaris, res sunt auditio digne. PHIL O. Primum dividatur in eas questiones, Vtrum ita communem sequatur utilitatem, ut super anteponat, etiam ingruentibus vtrique ne cessitatibus. Item An eadem sit causa danni, et lucri, quid in pari, quid in dispari puta si parum publice interficit, et principis, priuatim multum. IV R. que tandem decisio est PHIL O. quod omnibus prodest, vel nocet omni casu preferendum ab eo, qui se se, et sua omnia cunctis discriminibus obiectare pro communitate patratus, esse debet. Nam nulla tam exigua communis utilitas, que maior non sit quacunque maxima priuatim, non

est proportio eius, commodi, vel incommodi, quod priuatis parietibus cohæcere ad id, quod in multis disflenditur, quo latius, diffunditur, bonum, eo melius, & malus deterius, accedit eo, quod communiter omnium interest principis quoq; negocium contineri, ex contrario vero fecit Cicero. Potest autem quod, inutile Reipublice sit, id cuiq; Ciui vita esse? In comparatione causarum que potior sit habenda? Idem Cicero ex auctoritate Platonis docet his verbis. Omnino qui Reipublice prefutari sunt utilitas ciuium sicut eantur, ut quicquid agunt, ad eam referant oblitii commodorum suorum. Cicero, Idem Tertius de finibus. Vir bonus, & sapiens, & Ciuis lis officij non ignarus utilitati omnium, plusquam vniuersitatem, aut suę consultit, Nec magis virtus perandus est proditor patrię, quam communis vita litatis, & salutis deserter proprie suam utilitatem, aut salutem ex quo laudandus sit is qui mortem appetat pro repablica, quod docet Cicero Chariorem esse patriam, q; nosmetipso. E V R I S P. Audite ad hanc sententiam aurea Imperatoris, Iustiniani verba. Quod communiter omnibus prodest, hoc priuatę nostrę utilitati preferendū esse censeamus. Nostrum esse propriū subiectorum cōmodū imperialiter existimantes. Hac enim constitutione Ciuium commodis restituit caduca, & pro non scripta omnia fisco vendicari solita. Alia item lege. Indicibus ex publico constituta stirpe suffragia litigatis

onerosa, & gravis populo singulorum præscriptiones substulit, suo sic queſu non modice diminuto, quæ si non diſcessifſet ex aula, non sic auare nunc exigentur, quas popinas vocant, quarum libidine tribunalia publica sub hastā veneunt. H Y S T O. Videmus enim scribarum, questorum ac magistratum concusſiones in maximis, redditibus computari, & noua veteribus grauidora pendī vestigalia. Diuīs, non diuīs Mero, misertus, onerum popularium vestigalia, quæ non aboleuit immixuit. Diuīs Augustinus, & alij multi in annos difficultibus gratis plerumq; vel lessimo preçio dimensum est frumentum. Traianus quinq; millia ingenuorum puerorum de suo assidue aliuit. Imperator Nerua omnes pecunias, quas iniuste Domitianus rapuerat spoliatis, restituit Romanis pauperibus, Decies quinquagies centena millia erogauit. Agros sua pecunia coemptos prepositis Senatoribus, quibusdam inter egenos iussit diuidi, & tantum larcitionibus induſſit, & vasā aurea, argentea, prætiosi ſamq; ſuppelæſtilem, vefles deniq; atq; ornamenta Imperidilia auctioni ſubiecit. Diuīs Traianus nihil in munificencia ſegnior ingentem tabellam rerum propter ea venditum in foro ſuſpendit, ac circumferri fecit. Imperator Antoninus philofophus Marcomanicō bello larcitionibus, exauſto iam grario ne provinciales grauaret quicquid præcioſe ſuppelæſtis, & Imperia lium ornamentorū, vefles vxoriaſ ac mīdiū omnē in foro

Trayani venundari fecit. Pudet, a Gentilium principibus. Christianos p̄iis largitricibus superari. PHI. Non minus elegans ex his alia surgit inuestigatio. I V. RISP. Cuiusmodi est? PHI. Scilicet id reip. vtile, nū cum alterius detrimento sit procurandum. HYST. Haud multis res hęc agenda est, quia sanctissimo, maiorum nostrorum, & Atheniensium iudicio sopia nō ignoratur. PHIL. O. Si placet audiamus, quia non paruo preiudicium nobiscum agit. FVR. Immo delectat. HYST. Popu. Romanus F. Camillo Conf. Faliscos longa obſidione cincos Magistri, literarū ludi de primarijs pueris proditionem respuit, expectibilius ratus, in longum, atq; etiam fruſtra obſidionem trahi, q̄ sceleris turpitudine citam, certissimam victoriam contaminare. Maximis, Idem populus diſpendiis, ac discriminibus ſubleuari poterat formidabilis belli, quod a generoſo, ac potente rege Pyro inferebatur, ſi q̄ue conducere duxiſ ſet veneno, vt armis vincere? Similiter Atheniensium, clandesino incendio ſubduct̄ ad Gytheum Classis Lace demoniorum opes communijſſent, & Imperatore, Maris vendicafſſent, niſi Arifidi minime honeſtum diſſentē au diſſent, Palpitatis ergo iſtorum exemplo, q̄ intrepide defendi potest. Nihil quiq; vtile, quod parum honeſtum videri potest. PHIL. O. Pulcherrimus hic in philoſophia locus, ac perutilis, quem copioſe, ac luculenter explicauit Cicero, in officiis, a Panetio de iuſtitia pretermiſſum, q̄ dubitare turpiſſimum ducebat, nū posſet

aliquando vtilitas cū honeſtate pugnare. Cenſebat enim nihil eſſe vtile, quod non eſſet honeſtum, nullamq; maiorem p̄fitem in hominum animos irrepſiſſe, q̄ eorum opinionem, qui hęc natura coherentia diſtraxiſſent, de qua re Cicero, omnium reſte Philoſophantium conſensu, ac firmiſſimiſ argumentis concludendo (ait) Detrahere igiurū alteri, & eius incommodo ſuum augere commodum, magis eſt cōmuni veſtrā, q̄ paupertas, q̄ dolor, q̄ mors, quācetera que poſſunt aut corpori accidere, aut rebus externis natura non patiſſur, q̄ aliorum ſpoliis noſtris ſcultates, copias, opes augeamus, neq; hoc ſolum natura iure gentium, ſed etiam legibus populorum. I V R. Ius re quidem noſtri valde abominabile eſt, cum alterius, ita ſtura locupletari. Nunc me, Deus intelligo ex hoc philoſophiæ fonte edilitia manafe edieſſa de rebus vendendis, nequid emptor ignoret, quod norit venditor, & dictum preſtare oportere, & non diſſi, quod interiuſſet emp̄ris dici, vel non dici. PHI. Paulopofl idem Cicero, ſubiicit, qui ciuium rationem dicunt eſſe habendam, externorum negant. Hi dirimunt communem humani genereſ ſocietatem, qua ſublata liberalitas, beneficentia, bonitaſ. Inſtituta tollitur, q̄ue qui tollunt etiam aduersus Deos Immortales imp̄i iudicandi ſunt, ab iis enim conſtitutam inter homines ſocietatem euertunt. T HE. Conſtituit hoc Deus illo compendioſo precepto, Diliges proximum tuum, ſicut teipſum. PHI. Merito iſcirco Socrates exēcrabatur eos, qui vtile ab honeſto ſe iunxiſſent. T HE:

noſtri etiam Theologi acerbioribus multo execrationibus (vt par eſt) infeſtantur. HYST. O tempora, o mores, in quæ incidimus, non ſolum in priuatorum laſres penetrauit hęc peſlis. Sed regias, quid, inquit re- gias, verum etiam ſacerdotum ſacraria occupauit, vt nihil iuſti, nihil penſi, nihil reſetti habeant, niſi commodum, Aſſiduos, ſolos, beatos, ac frugi, inſontes vero, aut ignauos, aut hypocritas arbitrantur, poſt mortem nulla de vita queſtio, Sed quantum auri, argentiue reliquum ab hiſ, quibus ſola arca fuit niſi ſcorum, aut ephēbus, aut alia, aut hęc omnia pro nudis, et eſurientibus, quos ex officio paſcere oportebat, ēneas Pius ſecūdus. Papa, Maximus, diſtare ſolebat, regio nomine indigneſ illum, qui ſuis coymos diſ communem utilitatem metiretur, Quod dixiſſet de hiſ qui honeſtatem non aliter mētiuntur: THEOL. Beatus Bernardinus vociferatus in clerum plus iuſſo, etiam ſi ultro porrigatur capiantem quibus nefas eſſe dicit, pluris vel nummo vendere, vel minoris emere. HYST. Sed humana iſthęc, quid ſi diuina pu- blica proſcribi vidijſſet ſuppoſitis etiam licitatoribus et Diuina inq. illa propter quę Paſtor Petrus Simōnem a ſe ejiciendō damañauit. O Bone Ieſu ſemel, et clam Iudas te vendidit, a ſacerdotibus, et Pontificibus, emp̄us, vt ſaluum faceres genus humanum. At nunc, vt perdaſ centias in die, et palam venundaris, ſi emptor affuerit. Sunt qui hoc loco Populum Romā-

num incuſent, qui glorie, et Imperij cupiditate totum terrarum orbem vi, et armis infenſaffent, quibus ipſe accederent niſi iuſto bello parta diuino, et humano iu re retineri poſſent, et niſi iuſte domiſis vtili eſſet bo niſi domitoribus, obsequi quām licentioſe viuere, non deſunt cēbreſ ſcriptores, qui doceant nullum iniuſlum, vñq; a Populo Romano, geſlum bellum, q; ante Ceſarum Tyrannides bellorum initia percuntanti ciuiq; facile ſuccurrat. Sed pro omnibus ſufficiat magnificum Ciceroſ uis, re cefuſſe teſlimonium, Verum tamen (inquit) qđiu Po, Ro, beneficiiſ tenebatur non iniuriis bella aut pro ſo liis, aut de Imperio, gerebantur exitus erant aut mites ne ceſſari. Regum, populorum, nationum, portus erat, refu- gium Senatus. Noſtri autem Magiſtratus Imperatoresq; vna hac re maximā laudem capere ſtudebant, Si pro ſocias, ſi ſocios equitate, et fide defendiſſent. Itaq; illud patrocinii orbis terra magis, q; Imperiu poterat nominari. IVR. Si principis eſt publica curare, ac tueri, nunquid ſic accipimus: vt que vñſus dumtaxat publici ſint, cu ret, vt ſtadia, Theatra, Templa, Porticus, Mēnia, Portas, portus. Item Iudicia, grarium, Pacem, Bellum, iudicias, et id genus reliqua, non autem priuatis vilia. PHILO. Errant, qui ita opinantur quati homines tam gratia coiſſent in populos; Ut nemo negocialeſ ſo cietalem init ipsiusmet ſocietatis cauſa. Sed vt ex ipſa communi negociaſone priuati queraſ, et afflu entius, neceſſitatibus ſubueniat, ſic mortales, a

natura nudi, omniumq; rerum inopes, ac per se singuli ad paranda necessaria minime idonei, nisi mutuo sibi opitulentur, auxilia ad superandas necessitatibus angustias ab initio conuenerunt. Indigentia (inquit) Plato. Ciuitatum origo fuit prima. Aristotle. Communis utilitas (ait) coniungit homines in quantum confert singulis beneiuendi maxime, hic finis est, et publice omnibus, et priuatim. Si priuatim itaq; utilitas causa Ciuitates ab initio conditae sunt, quo commodius, affluentius, securius et sine iniuria priuatim quisq; et sibi, et suis prospiceat. quoniam postea probe viuendi ratio accesserit, ac perpperierit, non dubium est, eadem ratione oportere principem pub. administrare, scilicet priuatorum gratia, qua, et singulis in ciuilem societatem coitum fuit, quod planè efficiet. Si ex publico ad singulos commoda defluxerint, alioquin impium mehercle nimis detestabile, ac minime diuturnum, Ciues in opulenta Rep. Tantos fieri. H Y S T. quod nobis, me miserum contingit, in natali solo nequicq; diuinarum, humanarumq; rerum participes sumus, et iniquilorum melior conditio, perlepide circa M. Antonius Alterius nosler. Vir suauitate eloquij, elegancia, ac morum grauitate clarus percutanti cuidam respondit, se Ciues Zulfuratis, gentilitate ville nomine est, ex qua vitam vixit, et quam inflaret ille, num Romanus esset et erras (inquit) Si Roma mihi patria fuse maria, esset, nutritret, utip, prob dolor despehlfi sine honore, sine favore iacemus. Hand nostro: quod recreat, demerito non

fures, non latrones, non maleficos. Sed alti ingenij, atq; animi nihilq; ob diuinam seruitutes remissi bonarū artium studio sors adhuc gignit mea Roma, Teſlis est Italia, q̄q; Romanis ducibus equitatu, peditatuq; cum Gallis, ac Germanis fortissime nunc pugnat, locupletiores teſles sunt hostes ipsi, cum quibus quotidie configit. P H I L O. Redeamus ad remp. q̄q;flare non potest, nisi de pecunia sui duciis priuatim cuiq; quasi mammillas fugendas prebeat aptissime ad hanc rem animati corporis similitudine vivuntur philosophi. Ciuius busti si de pastis cibis speciales non transmiserit succos, ad membra, et minutos vsq; articulos debilitari, ac brevi interire, necesse est. Et propter ea sicut nihil busto vtile est, q̄ non idem membris, neq; membris vtile, q̄ non idē corpori, eodem modo nihil priuatim vtile, quod non publice, et econtra Vnde palam si priuata publicis usq; adeo h̄c rere, q̄ ab eis diuelli negant. Similiterq; priuatis publica inferire arctissime colligata esse, vt qui vnu probe gerit, vtrump; gerat, oportet, nihilq; vtile priuatim censeat, quod non sit publice omnibus, et econuerso subtili quis consideratione distinguantur, preclare ignis Cicero, inquit: Vnum debet esse omnibus propositum, vt eadem sit, cuiusq; utilitas, et vniuersorum, præterea si quisq; Ciuis, vt fere dictum est, particula est Ciuitatis, qui cuiusvis Ciuis non curat commoda, partem proculdubio deserit Ciuitatis. Totum Reip. corpus curari, Plato precipit, ne pernitiosi tumultus, et seditiones excitantur, Princeps

ergo, & singulorum, & viuenterum commoda procura-
bit. I V R . Hoc voluisse Vlpianum arbitror, quando dis-
xit, Huius studijs sunt positiones publicum, & priua-
tam, duos intelligo propositos fines, ad quos, & princeps,
& legumlator, & interpres legum debet semper inten-
dere. P H E L . Recte quidem sentis. Principis est omo-
nium tam priuatim, quam publico repositam in securam
non ignorare, & que omnibus prouident, preponat his,
que paucioribus, & que nequeunt omnibus. Sed quibus-
dam prodoce, etiam si vel vni conductant, non neglige-
re, & omnia ducat islorum gratia publice, & priuatim
in Civitate disposita, & propter hanc ipsam, & non
aliam causam se ad principatum euectum Imperium ait
Arist. vy. poly. est gratia utilitatis subiectorum. I V
R I S P . Hoc idem Iustinianus in nouellis constitutioni-
bus, ingenue prouietur, & gloriabundus se iactat his
verbis: Ut nostri subditi sub omni quiete confiant soli
licitudinem liberati nobis in nosmetipso pro omnibus co-
gitationes suscipientibus, illa agere querentes, que vti-
litatem nostris subditis introducendo, omni eos onere
liberent, & omni anno extrinsecus. H Y S T . Pro-
p: er huiusmodi sollicitudinem sapienter, Duxus Dioctilia-
nus principatum molestiam esse dictabat, & ideo post
maximas victorias, ac glorioissimos Triumphos, magi-
stratus se abdicavit, & pluries ac Populo, Romano reu-
catus, maluit priuatim, sibi viuere? Plus enim oneris,
quam honoris habent dicebant.

MARII SALAMONII DE
PRINCIPATV.

LIBER QVARTVS.

PHILOSOPHVS;

Ostremo, vt nihil desideretur eorum,
que ambitu publice utilitatis continen-
t, Cuius studiosissimum principem esse
oportere iam concessis, scrutemur,
Vtrum etiam, que ad mores pertio-
nenit comprehendantur, & dubio procul comprehendendi
omnium sapientum vna vox est. Plato in Republica,
& in legibus nihil prius assertare videtur, igitur de ho-
minum ad virtutem institutione ab in curabulis publica-
ce curam suscipiendam precipit. THEOL + quis
curiosius Romana Ecclesia, ordinavit ista que non so-
lum per statum discrimina, sed singula prope temporū
momenta, & ab ipsa prima diei natalis luce curam
suscipiendam, agendamq: precipit, & a lustricis
diebus adhibitis probis viris, quos compatres vul-
gus vocat, qui religione, & moribus pueros instituant,
vitam, vt sancte, instituta sunt omnia, sic ab his
quibus commissa est diligentia impleretur. H Y-
S T O . vereor de Clero nostro dici iam posse idem,
quod de Greecis scribit Curtius, quot professione bona:

rum artium malis moribus corrupserint. PHIL. Hunc locum de Ciuium institutione copioje pertractat Arius teles, iij, de Repub. planumq; su. it, non modo viuen- di verum etiam bene, beate p; viuendi gratia Ciuitates conflitui, alioquin seruorum, & prædonum conuentus esset Ciuitas, & deniq; concludendo, ait, ex his manife- stam est de virtute curam habendam eique re vera ciuitas est nominanda. Si proprium est Ciuitatis de virtute curam habere, p;lam fit, Haud diuersum principis munus esse, qui personam Ciuitatis gerit, si n;glectu virtutis populus indignus fit nomine Ciuitatis, longe indigior fieri debet princeps maiestate, & nomine principatus. Cuius rei multiplex proditur ratio, Cum p; virtutis vñs ad veram dicit feicitatem cuius gratia omnis bene con- fluita intelligitur Ciuitas, sum q; sine amicitia, vt nulla alia, Ita nec ista ciuilis consistere potest societas, morum enim similitudo inter se conciliat homines, secundum vir- tutem viuentes, dissimiles moribus, esse non possunt. Plato, vt simile simili, sic moderatum moderato amicum est. Inmoderata vero neq; iniucem, neq; moderatis sunt amica, & veluti virtus constans, & perpetua est, sic ea dem semper a virtute lex. Idem viuendi tenor sibi ipsi conventions, & finis optimus est, unde pulcherrima con- sentio, & illa pythagorica Armonia, Neq; longe exē- pia petantur. Mea Romana virtutis dumtaxat, ope cum celo de Imperij finibus litigasti, & tu mater Ecclesia, quando esuritione rœsciebaris, nuditate vestiebaris, ege-

state di tabaris, frugalitate ornabarisi, fide c; un scans- dissi, continentia meruissi. Charitate posse Deum in ex- celso consedisti. Terram pro pedum scabello despexisti, Si sic viuere perseverasses nullum inter patres diffidium videremus, nulla de consilio decennali esset contencio, nul- lus de corrugendis moribus metus, Sed omnis de sola ani- marum salute sollicitudo, Cetera, vt caduca, & vilia de- specta iacerent, at nunc profligatis virtutibus, pro pau- pertate diuitiæ, pro pietate rapacitas, & infensa Deo si- monia, pro mansuetudine ambitio, fasius, superbia, pro frugalitate luxus Attalici, & plus Neronianis invideſa Atria pro pannosis serice, & purpureq; inter vilissimas naturantur vestes, Pro ieiuniis crapule, & cenq; plus q; centenariæ, pro continencia omnium voluptatum exquiſi- te illecebre, pro orationibus arma, & mathematicæ con- sultationes, pro Charitate bella, cedes, oppugnaciones, excidia, & inter ipsos patres exitiale hoc ipsum, quod vi- demus excidium, quid futurum censem si Cardinalium, pars illa, que Pifas fecerit consilij compos fiat, & alter- rum nobis opponant Pontificem, quis Gallorum, & alio- rum in nos impetus sublinebit pro Ecclesia, & suo anti- papa, Iure se armis sumere male persuasi. Antichrystos nos appellantes, Verum si virtutis vñs, si honos esset. Si Salvatoris precepta custodiarentur talia non timeremus vereor iratus ne Deus imbræt in nos g'adium vindictæ, m'centur maiora his nostra peccata in cilitio, & cines- re plangendum, non est qui respiccat, nulla sacerditiz

bus, cura in afferenda, propitianda, procurandaq; Dei
ira, cœpi a, cecit ducimus. I V R I S P . quibus ergo ar-
tibus princeps bonos efficit ciues t An, vt ait, Vlpianus
penarum cum metu , tum p̄emiorum pollicitatione.
P H I L O P H V S . Solon dicere solebat his duobus
p̄emio , & pena Rempu. contineri que Haud in ci-
vilitate accipienda sunt scilicet, vt flatim in delinquen-
tem seculatur nisi virtutis indociles apparerent , &
contemptores philosophic; enim loquitur , Vlpianus
videtur, bonos non solum metu penarum . Sed p̄es-
miorum exhortatione efficere cupientes, veram ni-
fāl. r, & non simulatam philosophiam affectantes op-
portet enim omnem operam nauare prius, vt discant be-
ne agere . Aristoteles : in Republi. Nihil prosumt vitili-
sunt leges, que a Gubernatoribus decernuntur, nisi mori-
bus instituti , & disciplina imbuti homines fuerint. Di-
sciplina autem est, secundum Platonem ea , vite institu-
ti, que in amorem virtutis paulatim adducit animum
puerilem , & propterea deridet Idem Plato , & vt cruc-
de! es detestatus eos legum latores , qui flatim constituit,
quemadmodum scelerata plebantur, quemodo vero homi-
nes beneiuere discat,nihil adhibent diligentia. H Y S T .
Ecce quam plane experimur Sanctissimos, Canones vel
minimum valere inter perditos nunc mores , in coaps-
tandis in clerum viris , Ultima de moribus (vt ille ait)
fit queſtio, O viuam fieret ultima , Cordate & depol.
Ennius moribus , antiquas res flat Romana virisq;